
Regione Siciliana
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

P.Iva 00254070840 – Internet: www.comunedigrotte.it  Piazza Umberto I

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 65 DEL 21-05-2021

OGGETTO:
Partecipazione dell'Ente al "Progetto di comunicazione integrato per la promozione
della raccolta differenziata del cartone per bevande".

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 18:10 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P
Mancuso Giuseppe assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1

http://www.comunedigrotte.it


PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 66 DEL 21-05-2021

Ufficio: AREA TECNICA

OGGETTO: Partecipazione dell'Ente al "Progetto di comunicazione integrato per la promozione
della raccolta differenziata del cartone per bevande".

Premesso che:

La Lumaca soc. coop. Sociale, viale Virgilio, 58/M Interno 2, 41123 Modena, persegue le finalità
dell’attenzione per l’Ambiente e lo sviluppo sostenibile e, in particolare, la diffusione della cultura
della sostenibilità, intesa come stile di vita più in equilibrio con le esigenze del pianeta e dei suoi
abitanti, finalmente diventata la grande sfida del secolo;
La Tetra Pak ha realizzato, in collaborazione con la La Lumaca soc. coop. Sociale, la campagna
educativa “TiRiciclo”;
Il progetto dettagliato degli interventi cha gli obiettivi di: promuovere la raccolta differenziata ed il
riciclo del cartone per bevande; informare sul sistema di raccolta del comune; creare una mentalità
favorevole alle tematiche ambientali;

MEZZI ED AZIONI DELLA CAMPAGNA:
Coordinamento e assistenza generale del progetto; coordinamento editoriale, tipografico e logistico
dei vari mezzi di comunicazione forniti.
Progettazione grafica e realizzazione dei materiali previsti sulla base delle bozze grafiche da noi
fornite e con riferimento al format grafico “Semplicemente riciclabili”.
I materiali informativi saranno realizzati in un’unica versione e riporteranno i marchi di Tetra Pak e
del Comune di Grotte (AG). I vari materiali saranno declinati con immagini di contenitori indicati da
Tetra Pak e informazioni inerenti il sistema di raccolta differenziata presente nel Comune. I marchi
concordati saranno riportati su: pieghevoli, manifesti e locandine, i quali saranno prodotti nelle
quantità necessarie e come concordato.
Materiali previsti:
n° 4.000 Pieghevoli coordinati f.to aperto 29,7x21; f.to chiuso 10x21; stampa 4+4 colori su carta
riciclata da 120 gr.; piega a tre ante: personalizzati e contenenti informazioni relative alla raccolta
dei contenitori Tetra Pak ed eventuali altri messaggi mirati al sostegno della raccolta differenziata in
senso lato. Il maggior numero di pieghevoli, rispetto alle utenze residenti, è dato dalla necessaria
abbondanza per esporre gli stessi in luoghi pubblici, oltre alla distribuzione capillare prevista.
n° 50 manifesti coordinati f.to 70x100 stampa 4 colori su carta per affissioni.
n° 50 locandine coordinate f.to 30x42 stampa 4 colori su carta riciclata.
Ufficio stampa: collaborazione con il vostro ufficio stampa per la condivisione di comunicati
stampa. La diffusione dei comunicati stampa è a carico del Comune di Grotte.

Considerato che il Comune di Grotte intende partecipare alla campagna sottoscrivendo un accordo
“Comune di Grotte / Tetra Pak” con la Lumaca soc. coop. Sociale che prevede l’utilizzo e la
distribuzione di materiale per la promozione del progetto concernente la raccolta del Tetra pak
e il sostegno della raccolta differenziata in senso lato;

Visto lo schema di accordo allegato alla presente;
Visto i pareri favorevole preventivi di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi di legge dai
responsabili di P.O.;

Visto il D.L. TU 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la D.S. n. 33/2020 di conferimento delle funzioni dirigenziali ai responsabili di P.O.
dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

2



Visto l’O.R.EE.LL;

SI PROPONE

Dare atto che il Comune di Grotte partecipa al Progetto di comunicazione integrato per la promozione1.
della raccolta differenziata del cartone per bevande.
Dare atto che tutti i costi relativi alla progettazione e alla realizzazione dei materiali e dei servizi descritti2.
saranno a completo carico di Tetra Pak.
Dare atto che il Comune di Grotte s’impegna a ricevere ed utilizzare i materiali forniti da Tetra Pak3.
tramite la società per la promozione del progetto presentato; provvedere alla loro distribuzione,
affissione ed esposizione; promuovere, in ogni forma e con i mezzi già attivati dall’Ente stesso
(giornalino comunale, eventi locali, ecc.), il progetto nei confronti dei propri cittadini e delle scuole del
territorio.
Dare mandato all’Assessore all’Ecologia di sottoscrivere l’accordo allegato alla presente per la4.
partecipazione al Progetto di comunicazione integrato per la promozione della raccolta differenziata del
cartone per bevande.
Dare atto che la partecipazione al progetto non comporta costi per il Comune di Grotte.5.

L’Assessore
Antonio Morreale

3



****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese
DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 21-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 21-05-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  Alaimo Carmelo

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Di Salvo Roberta F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 21-05-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 22-05-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


